I V.

Ex his quodammodo de tot Lemurum, spectrorum, laruarum, umbrarum apparitionibus pronuntiari potest, nimirum in animæ arbitrio positum non esse, ut ædes, quas olim habitauit, aut monumentum, quo corpus suum velut exuuias abiecit, reuisat, neq; Angelorum ylli tanta potestas: proinde dubitari vix potest, sepiissimè has mortuorum apparitiones inania dæmonis terriculamenta esse, qui vel impiorum cadauera ingreditur & vitam simulat, vel eorum aliquod simulachrum in aere effingit: Solius Dei imperio nutuq; animæ de mortuorum eōnunquam viuos reuisunt; ut vel opem implorent, vel aliquid denuntient, vel certè animarum immortalitatí contra tot nouos Epicureos fidem astruant.

INTELLIGENTIAE SIVE

Angeli.

I.

Philosophus rationalis ex uniuersi perfectione, cælorumq; motu probabiliter colligit Angelos dari; accedit effectus quidam plane admirabiles, quales sunt vaticinia, oracula, apparitiones: diuersissimi item motus, linguæ, volatus & prædictiones in iis, quos insederint. Socrates autem, Plato & Seneca, aliiq; sub Genij nomine vel dæmonii etiam Angelos custodes agnouerunt.

Quin-

II.  
Quintuplex compositio in Angelis cernitur: 1. ex genere & differentia, quam frustra Durandus negat; 2. ex essentia & existentia. 3. ex natura singulari & personalitate. 4. ex natura specifica & differentia individuante (etsi duas has D. I homas non admittat.) 5. ex subiecto & accidente.

I II.

Angelus ipso sui ortu à Deo accepit species omnium rerum naturalium sed uniuersalium: de singularibus id pronuntiare non ausim, cum magnus omnino auctor D. Augustinus, eos quædam cognoscere per experientiam, itaq; probabiliter censem Scotus in Angelis intellectum agentem & possibilem dari.

I V.

Angeli inter se loqui (ut Theologi dicunt) possunt: decipere tamen se mutuo, aut sibi inuicem mentiri ne Cacodæmones quidem possunt, eo quod audiens loquentis conceptum intuitu penetrat, nō voce expressum audiat, ut apud nos sit. Hanc locutionem Angelicam non in impressione speciei intelligibilis, sed potius in applicatione quadam voluntatis constare statuendum est.

V.

Locus Angelorum propriæ cœlum est, mundi tamen gubernatio & hominum salus non paucos in terra aut cœlorum motu sine fatigâ occupant: eos verò qui in cœlis peccatum contraxerunt superbia, partim ad Tartarum fulmine elisi, partim in aërem ceu niuem diffudit. Qui Angelorum causus ne Empedoclem quidem, aut Phereciden aliosq; naturales Philosophos latuit.

VIS, POTESTAS, ET SCIENTIA  
intelligentiarum.

Magnæ omnino vires sunt Angelorum, cum & dæmon tot stupendos effectus producat: nam tempestates, tonitrua, & terræ motus cœnt; ferociissimas bestias prosternunt, ignem

è cœlo

è cœlo iaculātur, mōrbos vel immittunt, vel abigunt, rebus in animis motum, brutis vocem humanam affingunt; corpora vel momento auferunt, vel aspectū astantium subtrahunt: dapes & cupedias, & pecuniam simulant, & id genus sexcenta, vt taceam ingens nonnunquam ad victoriam momentum ab illis adferri. Bonorum quidem Angelorum ope Vladislaus Iagello Rex cruciferos Anno 1410 in fugam egit.

I I.

Admiranda illa non nisi motu locali & applicatione actiūrum ad passiuā efficiunt: Neq; verò necessum est opinari Angelos mobilē impulsū imprimere, cum & rei morte sint præsentes & sufficientem vim ad agendum sint sortiti, quādo vero Angelus bonus malum de loco deturbat, probabile est id per virtutem impressam fieri: præsertim cum hæc præcipitata violentaq; electio ad damnatorum spirituum contumeliam, ac infamiam cedat.

III.

Eclipses solis & lunæ, visus Astrorum, & quid quæq; bestia actura sit Angelus certò prædicet, nisi auctori naturæ quicquam immutare libuerit: at quæ planè contingentia sunt, aut facillimè impediri possunt, qualia sunt pluvia, pestilētis, fertilitas, &c. post multos annos futura nō infallibiliter prænoscit.

IV.

Liberas autem affectiones voluntatis & cogitationes intellectus nostri Angelus nullo modo & infallibiliter cognoscit, itaq; circa illas & hallucinare potest, & non raro discurrit. hoc modo dæmones de Domino te s v suspicabantur quidem filium Dei esse, certi tamen nihil sciebant.

V.

Quia tamen Angelus miræ sagacitatis est, facile ex mutatione vultus & humorum, aut ex opere externo coniecturam capit de cordium cogitatione: sèpè etiam quod ipse procuraturus aut facturus est prædictit, aut quod alibi gestum est, hoc loco vt futurum nunciat. Dæmon etiam sèpissimè vt proiecte audax

audax est, temere mentitur, quod Apollinis Delphici fortis, & Louis Ammonis responsa, & columbarum in Dodona vaticinia toties ostenderunt, quæ vel apertè falsa, vel ita inuoluta erant, vt in utramq; partem accipi possent: vel penitus non intelligerentur.

### DEVS OPT. MAX.

I

C Apaneo, Lycaoni, Cambysi, Cleopi Brenno, Pleminio & notissimi alijs Deorum contemptoribus venia dari posset, quod rabiem suam in Deos, qui reuera Dij non erant, euomuerint, at Theodorum ἀθεοντα Protagoram Abderitam & asseclas nemo tulit, nemo Philosophi nomine dignos vñquā censuit, quòd, an Deus esset, in controuersiam vocassent.

II.

Contra naturæ etiam lumen, tenebras iaculatus videtur Anaximenes Milesius apud D. August. qui Deum ex aëre cō paginavit: æquè insulæ Epicurus Atheniensis Deum corporum esse finxit, apud Varonem Heraclitus Ephesi, Deum ex igne excoxit, altius aliquando ascédit Cleantes Assius, qui vt Arnobius memorat, æthera summum Deum esse scripsit.

III.

Peripateticis igitur illud primo indubitatum est, esse aliquem rerum authorē Deum, à quo res alie omnes velut è fonte emanent; neq; verò tam barbarus est ullus, quin aliquē tam perspicue veritatis radium excipiat, vt vanitatis planè coarguendus sit Diodorus Siculus ausus scribere, Æthiopes primos fuisse, qui Deum vel agnouerint vel coluerint.

IV.

Tertio loco ne controuerti quidem debet, Deum purissimum, simplicissimum, & ab omni materiæ corporis sue feculentia alienissimum esse; quod vetus Academia, contra Archelai Physici Deum terreum, contraq; Empedoclis Agri gentini quatuor diuinæ naturas constanter propugnauit.

Q 2

Verē-

IV.

Verecundè etiam Arist. ne quod Deo nomen affingeret, cauit, nostrates quidem Iessam, Ladum, Marzanam & Ziziliam vniuersim; Gnesnę verò Niam, Piorunum & Mocossum in Russia, Radogostum & Santouitum, & Prouen, pleriq; ad mare Balticum Deos salutabant: nec alia apud alios nomina defuerunt. Aristot. tamen, ne temerè pronuntiaret Deum, nunc primum motorem, nunc primam causam, nunc ens pri-  
mum, & ens entium compellauit.

### OMNIPOTENTIA DEI.

I.

N Vlos Dei cancellos, nullos fines ac limites vera Philosophia posuit, quod nec Poetarum vetustissimi sint ausi: ea tamen quæ absolute impossibilia sunt, ac manifestè contradictionem inuoluunt, non potest, quanquam hæcoratio (non potest) in his obiectis ne locum quidem habet.

II.

Omnipotentiæ diuinæ präcipuum Argumentum est, quod nullis machinis, tollenonibus, nullis etiam instrumētis, solo nutu rem quamvis vbi & quando libuerit producat, & re quacunq; ad quemvis effectum vtatur. haec enim ratione ignis corporeus incorporeos dæmones etiam absentes exurit. Fimbria vestimentorum Christi contactu quemuis morbum dis- pulit. Neq; illa μεταμόρφωσις tam mira, tā incredibilis est, quam temporis punto efficere non valeat, quo circa vxorem Lothi in statuam salis conuertisse, ex aquâ elementari solum (vt plurimi opinantur) è gleba terræ Adamum produxisse impossibile illi non fuit. Etenim huic potentia ad agendum tam instructæ res creatæ omnes per obedientialē, vt loquimur, capacitatem ita respondent, vt Dei iussionibus nunquam nō momento obsecundaturæ sint, siue ex ijs quiduis aliud moliatur, siue eas ad quamcūq; effectionem adhibeat, vt cū sputo visum cæco restituit: & cū ex substantia panis substantiam corporis Dominici producit.

Im-

III.

Impie Sadducei & Philosophorum gentilium plurimi, ac in primis Porphyrius corporum humanorum resurrectionem, velut rem ipsi Deo arduam riserunt. Alij contrà hanc mortuorum ἀνάστοσιν tam facilem senserunt, vt eam etiam, ne scio quibus herbis naturaliter fieri posse somniarint. Videri potest ea de re Empedocles apud Diog. Laertium, sed & Iuba defunctum quandam Arabica herba ad vitam rediisse affirmat, quod etiam de Tyllone & Dracone historiæ loquuntur: Sed reuera, vel mortui non erant, vel diuinior vis interuenit, vel historia fidem non meretur.

IV.

Communiter quidem affirmari solet, & rectè, Deum res præteritas infectas reddere non posse: falsum tamen est eundem numero motum aut quodcunq; Ens successuum à Deo reproduci non posse: vnde non difficilis est conjectura, etiam tempus, quatenus quid reale ac positivum est, reponi posse.

### PERFECTIO NES DEI.

I.

D E v s Opt. Max. velut oceanus quidam immensus omnem omnino perfectionem in se formaliter vel eminenter includit: merito igitur est ab Arist. præstantissimus, à Cratete vero omnis boni auctor & fons salutatus: neq; Pythagoras insepte, tanto viuus quemq; esse perfectiorem contendit, quanto propiore intervallo à Deo absuerit.

II.

Infinitam mentem Anaxagoras Deo dum tribuit, aliud non videtur voluisse, quam quod vera Philosophia tradit, Deum in essentia simpliciter infinitum esse, quod ex peruvulato illo Peripateticorum axiomate infertur: D E v s est Ens

Q 3

à se

à se & non ab alio, nam ex infinitis perfectionibus, non rectè concluditur essentia simpliciter infinita intensius, ut loquuntur.

III.

Rectius Academia Deum esse omnino immutabilem, & siue cum ab æterno altissimâ beatissimâq; quiete perfrueretur, siue cum ruptis cœli cataractis orbem inundaret, cum Arist. prorsus immobilem perstiffe, quiescere item & laborare simul; sine quietis interruptione afferit. Eundem quoq; ab omni concretione mortali & materiali exutum, cum sit actus non modo simplex, sed etiam purus omni potentialitate carens, siue eius naturam, siue admirandam illam sui diffusinem, qua per creationem conseruationemq;, quicquid usquâ boni est, profundit, siue rationem finis, qua omne quod bonū est audit in Deum tendit, siue deniq; Idem cum ipse omnis bonitatis creatæ perfectum sit exemplar, spectemus, summè bonum, & ab omni interitu, non ut illi Indorum sacrificulie riant, immunissimum agnoscit.

IV.

Non male ratiocinatus est Pythagoras, cum Deum per omnes mundi partes diffusum, omniq; loco præsentem scripsit; cui addo eum ne hac quidem vniuersi mole circumscribi, sed in seipso, extra mundum, per omnem spatij imaginarij infinitatem habitare ad hæc in rebus omnibus per essentiam, præsentiam & potentiam totus reperitur.

AN DEVS COMPREHEN-  
di posſit?

I.

Hac de quæſtione nihil dubij fuit idololatris apud Cypri-  
num, Anthropomorphitis apud Epiphanium, & Antipodum plurimis apud Iarricum: Arbitrabantur enim homines ab omni saniore disciplina remotissimi, Deo proprium ali-

quod

975928 Bibliotheca 900,-  
P.P. Camaldulensem in Bielany

07340